
 
 
 

COMUNE DI VIVARO ROMANO 
PROV. DI ROMA 

 
 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto: Costituzione dell’Ufficio Comunale di Statistica (art. 3  Decreto Legislativo 
06.09.1989, n. 322). 

Numero 21 del  17.05.2013 
 
 L’anno duemilatredici, il giorno diciassette, del mese di maggio, alle ore 10.50, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare 
sulle proposte contenute nell’ordine dell’ giorno unito all’avviso di convocazione. 
 Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
 
MEZZAROMA FRANCESCO SINDACO PRESENTE 
SFORZA BEATRICE  ASSESSORE PRESENTE 
CERINI GAETANO ASSESSORE PRESENTE 
CARA PIERINO ASSESSORE PRESENTE 
 
ne risultano presenti n. 4 e assenti n. 0.    
 Assume la presidenza il Signor MEZZAROMA Francesco in qualità di SINDACO assistito 
dal Segretario Signor LOFFREDO Pasquale. 
 Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione 
indicata in oggetto. 
 
 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                      Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico   
                                                                                                                                                                                                                                                                                   
                                                                                                                                      Arch. Romolo CRESCENZI 
                                                                                                                                  
 
              
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE:                                                                                  
                                                                                                                    
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                   Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                                                                                 
                                                                                                                                   Dott.ssa Rita D’ALESSANDRO 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che l’art. 3 del D.L.vo 6.09.1989 n. 322 “Norme sul sistema statistico nazionale e sulla riorganizzazione 
dell’Istituto Nazionale di Statistica ai sensi dell’art. 24 della legge 23.08.1998 n. 400” dispone che presso gli enti locali 
venga istituito l’Ufficio di Statistica; 
 
VISTO l’art. 6 del predetto Decreto Legislativo 322/1989 relativo ai compiti degli uffici di statistica; 
 
VISTA la deliberazione ISTAT 15 ottobre 1991 (Direttiva n.2/ Comstat) relativa all’organizzazione ed al 
funzionamento degli Uffici di Statistica dei Comuni; 
 
VISTA la Circolare 08.08.1994 n. 1/Sistan ai sensi della quale, per i comuni con meno di 65.000 abitanti, la funzione 
statistica può essere attribuita, in via provvisoria, ad un Ufficio Comunale preesistente; 
 
CONSIDERATE le Direttive del Comstat  n. 9 del 20.04.2004 relativa a criteri e modalità per la comunicazione dei dati 
personali nell’ambito del Sistan, n. 10 del 17 marzo 2010 relativa all’adozione del Codice italiano delle statistiche 
ufficiali; 
 
RITENUTO di costituire l’Ufficio di Statistica Comunale; 
 
CONSTATATA la possibilità di attribuire le funzioni di statistica all’Area Amministrativa – Servizi Demografici del 
Comune in quanto già inserita, istituzionalmente, in un rapporto obbligatorio e  continuo nel Sistema Statistico 
nazionale; 
 
VISTA la delibera di Giunta Comunale con la quale è stato approvato il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi 
e le ss.mm.ii.; 
Visto lo Sattuto Comunale; 
Visto il D.Lgs. 267/200; 
Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge 
 

DELIBERA 
1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente deliberato e si intendono qui interamente riportate 

trascritte; 
2. di costituire l’Ufficio di Statistica del Comune di Vivaro Romano secondo quanto previsto dal Decreto Lg.vo 

06.09.1989 n.322; 
• di attribuire le funzioni dell’Ufficio di Statistica al responsabile dell’Area Amministrativa -Servizi 

Demografici costituita dall’organico  di cui al seguente prospetto: 
 
- Prof.ssa Sforza Beatrice (Responsabile) 
- Dipendente Silla Muzi (addetta ai Servizi demografici – Istruttore Amministrativo). 
 
• di identificare nel Responsabile dell’Area Amministrativa Prof.ssa Sforza Beatrice – Assessore e 

ViceSindaco pro- tempore, il Responsabile dell’Ufficio di Statistica Comunale; 
• di dare atto che i compiti e le funzioni dell’Ufficio di Statistica Comunale sono quelli previsti negli 

artt. 2 e 3 della Direttiva n.2/Comstat precitata; 
• di riservare all’Ufficio di Statistica le funzioni di coordinamento statistico interno e con il Sistan, di 

garanzia del rispetto del segreto statistico e di validazione dei dati prodotti; 
• di stabilire che tutti modelli di rilevazione, da qualsiasi ufficio comunale debitamente compilati in 

ogni loro parte, dovranno essere trasmessi all’Istat o agli altri Enti del Sistan tramite il costituito 
Ufficio di statistica, il quale curerà, altresì il controllo tecnico dei dati in essi riportati; 

• di dare atto che il presente provvedimento non comporta variazioni di qualifica per il personale né 
incarichi provvisori di livello superiore 

• di dare atto che da questo provvedimento non deriva nuova o maggiore spesa a carico del bilancio 
comunale; 

• di dare atto inoltre che sono stati acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile secondo quanto 
previsto dal combinato disposto degli articoli 49 e 97 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

• di trasmettere copia del presente atto alla prefettura di Rieti. 
3 Di dichiarare , il presente atto  immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267. 
 
 
 
 



Delibera n. 21 del  17.05.2013 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
               Il Sindaco                                         Il Segretario Comunale 
     DOTT. MEZZAROMA Francesco                                             LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata pubblicata 
all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano www.comunevivaroromano.it di questo 
Comune dal giorno 17.05.2013 e che contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo. 
 
Vivaro Romano, lì 17.05.2013 
                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 
 
 
 

 
CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 

 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4  del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 
267. 
 
Vivaro Romano, lì 17.05.2013 
                      IL SEGRETARIO COMUNALE 
                           LOFFREDO Dott. Pasquale 
 


